[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 марта 2014 года                                                                                                     № 374
Об особенностях организации и проведения торгов по продаже земельных участков
или права на заключение договора аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Белоярского района

В соответствии со статьей 38 Земельного кодекса Российской Федерации от                25 октября  2001 года N 136-ФЗ, Гражданским кодексом Российской Федерации от           30 ноября  1994 года № 51-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2002 года N 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков», в целях упорядочения процедуры проведения торгов п о с т а н о в л я ю:

1. Решение о проведении и форме торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договора аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Белоярского района принимает администрация Белоярского района.

2. Продавцом земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка и организатором торгов (конкурсов, аукционов) выступает администрация Белоярского района в лице Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района (далее именуется – Комитет).

3. Определить печатным изданием, в котором размещается информация о торгах (конкурсах, аукционах), газету «Белоярские вести. Официальный выпуск».

4. Публикация извещений о проведении торгов (конкурсов, аукционов) или об отказе в их проведении, а также информации о результатах торгов (конкурсов, аукционов) размещается в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» и в предусмотренных законом случаях на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет».

5. Рассмотрение заявок претендентов на участие в торгах (конкурсах, аукционах) и проведение торгов (конкурсов, аукционов), по результатам которых составляются, соответственно, протокол приема заявок на участие в торгах и протокол о результатах торгов, осуществляет комиссия по проведению торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Белоярского района, состав которой формируется из штатных сотрудников Комитета и утверждается распоряжением Комитета.
6. При продаже земельных участков или права на заключение договора аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Белоярского района организатор торгов:
а) подготавливает и направляет главе Белоярского района проект постановления администрации Белоярского района о проведении торгов (конкурсов, аукционов) с указанием формы и предмета торгов (конкурсов, аукционов), а также срока аренды земельного участка;
б) устанавливает место, время и порядок проведения аукциона;

в) определяет начальную цену земельного участка или начальный размер арендной платы, в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, величину их повышения («шаг аукциона») при проведении аукциона открытого по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы;

г) определяет размер задатка (в размере не менее 20 процентов начальной цены земельного участка или начального размера арендной платы), порядок внесения и возврата задатка и реквизиты счета для перечисления задатка;
д) определяет место, дату и время начала и окончания приема заявок на участие в торгах (конкурсах, аукционах), место, дату и время определения участников торгов (конкурсов, аукционов), место и срок подведения итогов торгов (конкурсов, аукционов);
е) определяет конкурсные условия - при проведении конкурса;
ж) организует подготовку, публикацию, размещение в сети «Интернет» (в случаях установленных законом) извещения о проведении торгов (или об отказе в их проведении), а также информации о результатах торгов (конкурсов, аукционов);

з) принимает заявки и документы от заявителей, а также предложения при проведении конкурса или аукциона, закрытого по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы, организует регистрацию заявок в журнале приема заявок, обеспечивает сохранность представленных заявок, документов и предложений, а также конфиденциальность сведений о лицах, подавших заявки и предложения, и содержания представленных ими документов до момента их оглашения при проведении конкурса или аукциона, закрытого по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы;

и) организует осмотр земельных участков на местности;

к) проверяет правильность оформления документов, представленных заявителями;

л) принимает решение о признании заявителей участниками торгов (конкурсов, аукционов) или об отказе в допуске к участию в торгах (конкурсов, аукционов) и уведомляет заявителей о принятом решении;
м) ведет протокол приема заявок на участие в торгах (конкурсах, аукционах), либо протокол о признании претендентов участниками торгов;

н) определяет победителя торгов (конкурсов, аукционов) и оформляет протокол о результатах торгов (конкурсов, аукционов);
о) определяет существенные условия договоров аренды, купли-продажи земельных участков, заключаемых по результатам торгов (конкурсов, аукционов);
п) готовит и заключает от имени администрации Белоярского района договора купли-продажи или аренды земельного участка, заключаемых по результатам торгов (конкурсов, аукционов);
р) осуществляет иные предусмотренные действующим законодательством функции.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

   8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Исполняющий обязанности главы Белоярского района                                           А.В.Ойнец
PAGE